44. Cf. S. THOMAS, III^e Pars, Q. 76, art. 7.

45. Cf. J.-R. ARMOGATHE, *Theologia Cartesiana*. L'explication physique de l'Eucharistie chez Descartes et dom Desgabets (Archives internationales d'histoire des idées, 84), La Haye, 1977.

46. Cf. les premiers vers du poème : « Dulcis Iesu memoria, Dans uera cordi gaudia, Sed super mel et omnia, Eius dulcis presentia » (A. WILMART, *Le « Jubilus » dit de saint Bernard*, Rome 1944, 146 p. avec, en note, de nombreux passages parallèles de S. Bernard).

donnée dans la vision bienheureuse. Cependant chez Hugues de Saint-Victor commence à apparaître l'idée que l'Eucharistie renouvelle la présence corporelle du Christ⁴⁷. Avant même de prendre pied définitivement en théologie, le thème va avoir beaucoup de succès chez les religieuses et les laïques, en même temps que la dévotion à la sainte Réserve⁴⁸. Parallèlement se répand l'interprétation eucharistique de Mt 28, 20 : « Voici que je suis avec vous jusqu'à la fin du monde »⁴⁹. Le thème de la *praesentia corporalis* est au centre du premier Office de la Fête-Dieu, composé vers 1240 par sainte Julienne du Mont-

47. Le texte d'Hugues de Saint-Victor combine avec l'idée ancienne — selon laquelle, après l'Ascension, la « présence corporelle » est remplacée par la « présence spirituelle » promise en Mt 28, 20 — l'idée nouvelle de la « présence corporelle » dans l'Eucharistie : « Dicit ergo tibi cor tuum : ' Quid factum est de corpore Christi, postquam illud sumpsi et manducavi ? ' Audi ergo : Corporalem praesentiam Christi quaeris ? In coelo quaere. Ibi Christus est ad dexteram Dei Patris sedens. Tecum ad tempus esse voluit, quando et quamdiu necesse fuit. Exhibuit tibi ad tempus corporalem praesentiam suam, ut te ad spiritualem excitaret. Ideo corporaliter ad te venit, et exhibuit tibi ad tempus corporalem praesentiam suam, ut per illam spiritualis inveniretur, quae non auferretur. Ita per carnem assumptam olim in mundum venit, et secundum praesentiam corporalem ad tempus cum hominibus conversatus est, ut eos ad spiritualem praesentiam quaerendam et inveniendam excitaret. Postea, completa dispensatione secundum corporalem praesentiam, recessit, et secundum spiritualem praesentiam remansit. Nam, ut ostenderet quod secundum spiritualem praesentiam non recedebat, quando secundum corporalem praesentiam abire disponebat, ait : ' Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi ' . Sic ergo in sacramento suo modo temporaliter venit ad te... » (*De Sacramentis* II, 8, 13 (P.L. 176, 470)).